Praxis, autem protestantium causam totam nobis tradit. Ut quid enim publica institunt jejunia, publicas orationes, quando vel bello premuntur, vel peste affliguntur, vel fami, alisque Dei temporalibus subjiciuntur flagellis; si non existiment ea opera Deo grata divinam indignationem avertere, et servare obtinendâ remissioni ab istis penis temporalibus? Atqui in eundem finem romani catholici orant, jejunant, largiuntur elemosinas, aliaque faciunt digna pœnitentiæ opera, quæ vocant satisfactoria, tanquam Deo grata,

et fundata in satisfactione Jesu Christi; licetque talia, quæ divinam placent indignationem, et pœnarum temporalium peccatorum obtineant remissionem, quorum culpa et pœna æterna, per divinam misericordiam, ex solâ consideratione meritorum et satisfactionis Jesu Christi est remissa. Vanus igitur est Curtius, dissert. theol. de Fundam., sect. 5, n. 5, pag. 112, somnians in errore fundamentali.

## ANIMADVERSIONES.

Augustanæ confessionis protestantes se fusiùs explicuere super iis omnibus quæ ad pœnitentiam spectant in peculiari articulo, qui inscribitur: *De Confessione*. Tantùm abest, ut huic sacramento refragentur, ut se potiùs illud purgasse, et Evangelio conformius reddidisse gloriantur. Ponunt enim tanquam certum, scholasticos theologos, et canonistas illud innumeris difficultatibus implicuisse. Verùm eos par erat animadvertere, se, propiùs ad Evangelium accedendi specie, à puriore antiquitate recedere. Ajunt ergo, « opus esse in Ecclesiâ extare purissimam et simplicissimam de pœnitentiâ doctrinam; » addunt: « Docemus contritionem esse necessariam; » subdunt: « Absolutionem non valere, nisi sufficienter contriti simus. »

Idem augustanæ confessionis lutherani ita pronuntiant: « Docent nostri retinendam esse in ecclesiâ privatam absolutionem, et ejus dignitatem, et potestatem clavium veris et amplissimis laudibus ornant. » Secretam quoque peccatorum confessionem retinent, quam necessariam putant, ut absolutio conferri possit, quin tamen à contentibus accuratam peccatorum recensionem requirant, quippe quæ in apostolorum scriptis non extet: « Diligenter in ecclesiis retinemus confessionem, sed ita ut doceamus enumerationem delictorum non esse necessarium jure divino, nec onerandas esse conscientias illâ enumeratione.... Nullum enim exstat in scriptis apostolicis præceptum de hâc enumeratione. »

Cùm Bellicensis episcopus dixit, confessionem protestantibus, ut reo scamnum, esse formidini, calvinistas ob oculos habuisse videtur; nam augustanæ confessionis protestantes haud eam reformidare perspeximus. Contendunt tamen necesse non esse, atque ad eò fieri non posse, ut peccata singillatim enumerentur. Philippus Melancthon in eundem prope modum loquitur in Confessione, quæ

ad Franciscum I misit, et sanè propterea utile esse pronuntiat confessionem servari, quæ in Ecclesiâ tot anto secula in usu est : « Eam sanè, quæ multorum seculorum confessio comprobata fuit, et nunc quoque observatur, iudicio nostro prodest retinere. » Parisienses theologi in hujus articuli examine, postquam confessionem sacramentalem à Christo institutam esse animadverterunt, ita graviter ac scitè monent : « Magnoperè in confessione caveri debet nimia severitas, curiosa interrogatio, et indiscreta pœnitentiæ impositio. » Calvinistæ igitur allam, quam verè est, confessionem imaginantur.

Ad satisfactionem quod attinet, optimè Bellicensis episcopus animadverit protestantes ne ejus quidem nomen audire posse. Augustanæ confessionis protestantes dicitant satisfactiones, quæ olim in usu erant, impedisse, ne beneficia perspicerentur, quæ ex Christo Domino percipiebantur, quia rudes homines peccatorum suorum remissionem per sua ipsorum opera se obtinere putabant : « Satisfactiones obscurabant beneficium Christi, quia indocti putabant se remissionem culpæ consequi propter illa propria opera. » Canonicas autem pœnas, quæ prioribus Ecclesiæ seculis usui erant, non amplius servandas esse contendunt : « Veteres illi mores tempore consenuerunt, et antiquati sunt. » Verùm quid tandem prohibet, quominus populus edoceatur, eique significetur, operum meritum omninò ex Dei gratiâ derivari, et nos per Christi merita satisfacere?

#### CAPUT XXVII.

##### *De Indulgentiis.*

Indulgentiæ versantur circa pœnas temporales quas Deus peccatoribus infligit, post remissionem culpam peccati et pœnam æternam. Protestantes hoc loco solent altim clamare, improbant quod nesciunt, et facientes quod improbant. Ipsi sibi persuadent, unum actum fidei, quo apprehenditur Jesus Christus cum omnibus suis meritis, efficere jubilæum et indulgentiam plenariam tum culpæ tum pœnæ temporalis et æternæ. Nos autem in meritis Christi remissionem culpæ et pœnæ æternæ invenientes, quærimus in iisdem meritis, per opera pœnitentia, remissionem pœnæ temporalis; quæ apud ipsos, ad avertendas eas pœnas, post ejusmodi actum fidei essent inutilia, nisi nobiscum tenerent, esse faciendâ opera pœnitentia, per quæ, vi meri-

torum Christi, pœna temporalis remitteretur.

Mollnæus dicit : « Fideles pastores potestatem habent remittendi peccata. Quemadmodum Scriptura sancta dicit, quod animas salvent pastores, eò quòd Deus istorum operâ illis salvandis utatur; ita docet, quòd pastores remittunt peccata, eò quòd Dei iisdem in eorum remissionem utatur. » Addit etiam : « Remittunt ergo omnes et singuli peccata etiam quoad omnem pœnam. » Atque hoc est, quod vocamus indulgentiam plenariam et plenissimam, quando peccata remittuntur quoad omnem pœnam temporalem. Convenit igitur inter catholicos et protestantes, esse in Ecclesiâ potestatem remittendi peccata, non tantum quoad culpam et pœnam æternam, sed etiam quoad pœnam temporalem : hoc enim fundatur in textibus S. Scripturæ, Math. 16, 19; Joan. 20, 23.

Antiqua concilia, pro qualitate peccati, pœnitentiæ tempus imposuerunt; quod etiam ex variis causis abbreviârunt. Illæ autem pœnitentiæ non tantum imponebantur ad satisfactionem Ecclesiæ, sed insuper pro compensatione pœnæ temporalis vel in hæc vitâ, vel in purgatorio pro peccatis ferendæ. Remissis verò illis pœnis canonicis, remittebatur pœna temporalis peccatis debita; alioquin enim Ecclesia indulgentiam concedens, remisisset fideles ad pœnas à Deo expectandas, neque illis attulisset commodum, sed potius detrimentum. Quapropter fatentibus protestantibus, esse in Ecclesiâ potestatem remittendi pœnas pro peccatis temporales, omninò dicendum est, antiqua concilia eas pœnas per indulgentias remisisse. Cujus quidem non obscura exstant vestigia in processu apostolico, quando dicit : *Sufficit illi, qui hujusmodi est, objurgatio hæc, quæ fit à puribus.* Et infra : *Cui autem aliquid donastis, et ego. Nam et ego, quod donavi, si quid donavi, propter vos in personâ Christi.* Et hæc quidem existimamus sufficere non contentiosis.

#### CAPUT XXVIII.

*De negatoribus realis præsentis corporis et sanguinis Christi sub speciebus panis et vini.*

Quos protestantes suos prædecessores nominant, et testes veritatis compellant, eorum relationem si hoc loco proferamus, non erit de facili repudianda.

Joannes Hus scribit : « Apostoli et eorum successores catholici prædicant Christum, qui est crucifixus, verè et realiter in sacra-

« mento venerabili esse cum sanguine et corpore. » Et mox : « Gentes autem scandalizantur in hoc, quod nos verè dicimus, In venerabili sacramento esse Christum, corpus ejus et sanguinem. De quorum numero fuit commentator Averrois, qui quærens philosophicam sapientiam, et inde stultitæ catus dixit : Pessima secta, quæ Deum suum devorat, per hoc denotans christianos. » Ethnici igitur scandalizati propter eam doctrinam catholicam, eandem cum toto rejecerunt christianismo. Refert postea Joannes Hus, etiam inventos esse christianos, qui eandem veritatem negarent : « Magna hæresis fuit Berengarii, de quâ fuit infamatus, quia scilicet tenuit, quòd panis, qui in altari ponitur, ante consecrationem, est panis non consecratus, sed post consecrationem est solum panis consecratus, et non verum corpus Christi. »

Pizibrâm Hussita, ut hæresim, damnat sententiam Wiclefi negantis realem præsentiam Christi in S. Eucharistiâ; et testatur eandem sententiam à multis aliis, tanquam hæresim, esse damnatam. Constat etiam ex libris Wiclefi, eum negasse realem præsentiam in S. Eucharistiâ; quamvis scribat : « Dici potest, quòd panis ille sacramentalis est ad illum modum spiritaliter corpus Domini; » et addat, quòd Christus « habet esse spirituale in hostiâ. » Idem tamen seipsum explicans apertissimè loquitur : « Cùm mens catholici non capit, quòd panis sit corpus Christi, nisi intelligendo figurativè, cùm identificatio non sit possibilis, idè absque omni ambiguitate hæc est figurativa : *Hoc est corpus meum.* »

Theologi Wirtembergici superioris seculi nominant auctores anabaptistas, Carolstadium, Zwinglium, tanquam negantes realem præsentiam Christi in S. Eucharistiâ; quorum octo diversas referunt sententias.

## ANIMADVERSIONES.

Bellicensis episcopus in hoc capite varias protestantium Ecclesiarum super Eucharistiâ sententias admodum enucleatè ac dilucidè explicat. Melanchthon in suâ fidei Confessione ad Franciscum I missâ, augustanam confessionem omninò confirmat : « Agnoscimus, inquit, et confitemur omnes, sublatis, quæ inter nos diu vixerunt, altercationibus, quæ Dominus Jesus, quemadmodum in ultimâ Cæcæ, ita etiam hodiè discipulis suis,

« et credentibus, suum verum corpus et sanguinem verè manducandum et bibendum det in cibum animarum et vitæ æternæ, ita ut Christus in nobis, et ipsi in Christo maneamus; quòdque ex verbis Christi, dùm ait : *Hoc est Corpus meum, Hic est Sanguis meus,* nefas est aliud colligere, quàm in sacramento veram veri corporis et sanguinis Domini præsentiam. »

Quamvis hæc verba clara et diserta sint, omninò tamen lutherani invicem non consentiunt, ac Melanchthon ipse super hæc re sibi non constat. Ad Calvini explicationem quodammodò accessisse videtur. In quâdam epistolâ, quam ad Vitum scripsit, id negat, quod Lutherani consubstantiationem appellabant, perinde ac si Christi corpus in pane conclusum, eique affixum fuisset. Sacramentum hoc, æquè ac cætera, usu contineri contendebat, et quod inde consequitur, Christi corpus et sanguinem eo tantum tempore adesse, quo Eucharistiâ recipiebatur. Longius etiam progreditur, ne latam quidem unguem ab eorum sententiâ recedens, qui realem præsentiam in virtutis et efficacis præsentia positam volunt. En ipsa Melanchthonis verba : « Ego, ne longius recederem à veteribus, posui in usu sacramentalem præsentiam, et dixi, datis his rebus, Christum verè adesse, et efficacem esse. Id profectò satis est. Nec addidi inclusionem, aut conjunctionem talem, quâ affigeretur *vç ðpiv èv σώμα,* aut ferruminaretur, aut misceretur. Ego verò etsi, ut dixi, realem præsentiam pono, tamen non pono inclusionem, seu ferruminationem, sed sacramentalem, hoc est, ut signis positis adsit Christus verè efficax. »

Quod autem ad Tigarinam confessionem attinet, ea sanè Zwinglii, qui ejus auctor fuit, sententiam sequitur. Hujus hominis doctrinam nobis exhibet Lavaterus, qui et ipse Tigurinus, et ex eisdem sectâ erat, in hæc verba : « Zwinglius docebat corpus et sanguinem Christi spiritaliter, non ore, sed mente ac fide percipi; et hæc verba Christi : *Hoc est Corpus meum,* exonebat per tropum. »

Haud immeritò Bellicensis episcopus dixit, Geneveses, spectatis eorum confessionis puris putisque verbis, non alio, quàm catholicos, sermone uti; at re tamen ipsâ, ab his longissimè distant. Calvinus eorū mediâ quâdam viâ lutheranos inter et zwinglianos incedere voluisset, ut eos invicem conciliaret, se in labyrinthum conjecit, è quo se extricare non po-

tuit. Per has locutiones. *realiter, verè, substantialiter*, cum Lutheranis, atque adèd cum romanis catholicis agnoscere videbatur, Christi corpus non per tropum aut figuram solummodò, sed reapse in Eucharistià esse, quæ sanè nunquam ejus opinio fuit. Cùm enim addiderit istud ibidem corporaliter non esse, ejus realitas metaphysica et imaginaria prorsus evadit. Quod in causâ fuit, ut calvinisæ ad virtutis et efficacis vocabula confugere cogerentur, utpote qui non aliam realitatem, quàm eam agnoscerent. Quâ in re veri zwingliani sunt, ut ex ministrorum Albertini et Claudii libris licet intelligi.

Nonnihil in i s emendandum occurrit, quæ Bellicensis episcopus de Londinensi Confessione pronuntiat. Quamvis enim Anglicani episcopales communionem genu flexo suscipiant, quemadmodùm in Romanâ Ecclesiâ servatur, se tamen haud propterea Eucharistiam adorare contendunt. Quamobrem, Carolo II regnante, huic eorum Liturgiæ loco additum est, eos etsi genu flexo communionem perciperent, haud nihilominus adorare. Quod porrò ad eorum fidem spectat, quò demum ratione Christus in Eucharistiâ sit, omninò definire non audent. Catholicorum tamen *transsubstantiationem*, Lutheranorum *consubstantiationem* et *Zwinglianorum* figuram rejiciunt. Ac dùm id agitur, ut suam candidè opinionem explicant, fatentur, rationem, quâ Christus in hoc sacramento est, penetrabilem omninò non esse; verùm agnoscunt ejus corpus et sanguinem in eo verè et realiter esse; rationem autem, quâ ibidem est, curiosius inquirendam non esse.

Dalesius à Turre non immeritò pronuntiavit in suâ super Eucharistiâ collatione, an. 1701 Montalbani typis impressâ, « Anglos episcopales, cùm Ecclesiam deseruerunt, obsequii et venerationis erga tantum mysterium saltem aliquam speciem retinuisse. » At hæc alia verba, quæ addit : « Super pane et super vino consecrationem edunt eadem formâ, quâ Ecclesia; quod equidem in eorum Liturgiâ verum ostendi, non omninò vera sunt. » Quamvis enim, ad consecrationem quod spectat, Missale Latinum prope ad verbum exscriperint, præcem susceperunt, quæ in omnibus Liturgiis, occurrit, cum hoc tamen discrimine, quòd in Græcis aliisque Orientalibus Liturgiis, ea verba : *Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus*, hanc præcem anteverunt, in Missis autem Latinis subsequuntur. Qui porrò iter

Anglos reformatores primi extiterunt, haud satis mente valuerunt, ut persciperent se ex Liturgiâ rem adimere, quæ in eâ ab Ecclesiâ incunabulis occurrebat, quæque etiamnum ibidem occurrit.

Tametsi *transsubstantiationis* vocabulum novum sit, res tamen per idem vocabulum significata, nova non est. Veteres Ecclesiæ Patres de reali, quæ sit panis et vini in corpus et sanguinem Christi, mutatione locuti sunt. Et quidquid Protestantes super hæc re dicunt, nonnisi cavillationibus, et ratiunculis, quæ nihil habent soliditatis, continentur. Non philosophiâ nimis, sed revelatione hujus mysterii veritas nititur. Guillelmus Forbesius, licet è Protestantium numero esset, non potuit quin ita scriberet : « Quod ad transsubstantiationem attinet, admodum periculosè, et nimis audacter negant multi Protestantes Deum posse panem substantialiter in corpus Domini convertere. »

Et sanè Lutherani Wittembergenses in fidei Confessione, quæ typis edita fuit an. 1552, ut Tr.J. concilio exhiberetur, quæque in Protestantium fidei confessionum collectione rursus impressa prodiit, transsubstantiationem non negant, quasi sit ex earum rerum numero, quæ fieri non possunt; imò verò eam Deo possibilem asserunt, sed eandem negant, quia neque in sacris litteris firmatam putant, nec veteri Ecclesiæ nota videtur : « Credimus, inquit, etiam omnipotentiam Dei tantam esse, ut possit in Eucharistiâ substantiam panis et vini vel annihilare, vel in corpus et sanguinem Christi mutare. Sed quòd Deus hanc absolutam omnipotentiam in Eucharistiâ exerceat, non videtur esse certo verbo Dei traditum, et apparet veteri Ecclesiæ fuisse ignotum. »

Quoad Missæ sacrificium, Veronius post Vasquesium inter Jesuitas doctum animadvertit, « non esse fide certum, hoc absolutum sacrificium esse; satis esse, illud haberi sacrificium *proprium*, sed *commemorativum*. » Quid impedit, subdit Veronius, quominus ejusmodi relativo, seu commemorativo sacrificio subscribatur? Lutherani Wittembergenses in suâ fidei Confessione fatentur veteres ecclesiasticos scriptores Eucharistiam *sacrificium* et *oblationem* appellasse; sed hi veteres Patres, inquit, suam mentem explicant, sacrificii nomine nihil aliud intelligentes quàm sacrificii memoriam, quod in cruce Christus obtulit : « Fatemur quidem, quòd veteres ee-

« clericis scriptores vocaverint Eucharistiam  
« sacrificium et oblationem; sed se ipsi expo-  
« nunt, quòd nomine sacrificii intelligant me-  
« moriam, adunationem, seu prædicationem  
« sacrificii, quod Christus semel in cruce  
« peregit. » Id porro non admodum ab eo  
remotum videtur, quod Catholicis sacrificium  
« *relativum*, seu *commemorativum* nuncupant.

Id sanè juris Lutheranis tribuendum est,  
eos in rebus omnibus ab Ecclesiâ Romanâ mi-  
nùs quàm Zwinglianos et Calvinistas remotos  
esse. Missam veluti quamdam apud se retine-  
runt, et Protestantes cæteros ferre non possunt,  
quì super hoc negotio tam acriter in  
Catholicos invecti sunt. Itaque Melanchthon in  
fidei Confessione, quam ad Franciscum I, Eccle-  
siæ suæ nomine misit, abusus potius, quàm  
ejus judicio ob sacerdotum inscitiam in Missam  
irreperant, quàm ipsam per se Missam improbat.  
Is quidem autumat, mercenariis sacerdotibus  
ab altari remotis, Missam in pristinam  
dignitatem restitui posse. Nos sanè, inquit,  
nunquàm Missam damnare voluimus, sed abusus  
tantùm, quos Missæ privatæ induxerunt.  
Ipsa ejus verba afferre juvat, ut cæteris Pro-  
testantibus clariùs appareat, eos immeritò se  
ad eò Missæ infensos ostendere: « Missarum  
« contemptum apud multos induxit indocta et  
« sordida sacrificulorum multitudo, qui nihil  
« aliud sciunt quàm Missari.... Fortassè remotis  
« his Missarum conductitiis nundinatoribus,  
« restituetur Missæ suus honor; neque verò  
« Missam ipsam damnare unquàm voluimus,  
« sed abusus tantùm et vitia. » Nos, addit,  
consuetam Missæ formam servavimus, seu potius  
restituimus, ut nihil novi in eam induxerimus.  
Equidem, pergunt Melanchthon, optarem,  
eos, qui veterem Missæ formam penitèns  
aboluerunt, idem prorsus ac nos facere. Quid  
enim est, cur cæremoniæ mutantur, cum nulla  
necessitas id fieri jubet? « Nos quidem (ejus  
« verba sunt) usitatum Missæ formam aut reti-  
« nuimus, aut restituimus, ad eò ut vix dissi-  
« militudo ulla agnosci possit; et optarem idem  
« facere nonnullos, qui veterem Missæ for-  
« mam omninò abjecerunt. Quorsùm enim  
« attinet cæremonias mutare, cum opus non  
« est? »

Denique ad communionem sub utràque  
specie quod spectat, cum id quidem Ecclesia  
Romana inter puræ disciplinæ capitula referat,  
facile posset Protestantibus fieri satis, si eos  
hæc unus articulus à Catholicis segregaret.

Reputare nimirum debent, Baptismum, insit-  
tutionis suæ vi, per immersionem collatum  
fuisse, et *baptizandi* verbum ipsum, *immer-  
gere*, significare. Idem tamen eam baptizandi  
rationem servarunt, quâ Occidentis Ecclesiæ  
tantùm utuntur. Quidni, quoad ademptum ca-  
licem, idem præsentent? Melanchthon sanè in  
suâ fidei Confessione Communionem sub utrâ-  
que specie divini juris esse non credidit.  
Ita enim pacem ait à papâ restitui posse, ut  
integrum cuique relinquat pro arbitrato lis-  
dem speciebus uti, prohibeatque, ne se mutuo  
alii alios damnent: « Porro facile mederi his  
« tumultibus sine ullo magno detrimento pos-  
« test, si sublatâ prohibitione relinqueret usum  
« liberum, et constitueret, ne qua pars altera  
« damnaret. Hæc libertas plurimùm ad tran-  
« quillitatem conduceret, neque noceret ulli  
« generi hominum. »

## CAPUT XXIX

### *Appropinquo reformationum*

Confessio Helvetica ponit triplicem manducationem;  
unam corporalem, « quâ cibus in os  
« recipitur ab homine, dentibus atteritur, et  
« in ventrem deglutitur; » quod manducationis  
genus intellexerunt olim Capharnaitæ. Al-  
teram spirituales, « quâ manente in suâ  
« essentiâ et proprietate corpore et sanguine  
« Domini, ea nobis communicantur spiritualiter. »  
Tertiam sacramentalem, « quâ fidelis  
« non tantùm spiritualiter et internè participat  
« de vero corpore et sanguine Domini, sed for-  
« tris etiam accedendo ad mensam Domini,  
« accipit visibile corporis et sanguinis Domini  
« Sacramentum. » Et postea: « Consequens  
« est, nos non habere Cœnam sine Christo, in-  
« terim tamen habere Cœnam Ineruentam  
« et mysticam, sicut universa nuncupavit ve-  
« tustas. »

Sed Catholicis repudiant manducationem  
Capharnaiticam; Catholicis agnoscunt manducationem  
spirituales, de quâ (teste eadem Confessione)  
loquitur S. Augustinus: « Quid  
« paras dentem et ventrem? Crede et mandu-  
« cæsti. » Catholicis credunt et docent manducationem  
sacramentalem, in quâ, « qui foris  
« verâ fide sacramentum percipit, idem ille non  
« signum duntaxat percipit, sed re ipsâ quoque  
« fructur. » Non enim est Cœna sine Christo,  
sed tamen increuenta est mystica. Si magis ex-  
plicassent eam manducationem sacramentalem,  
fortè magis patuisset intentio.

Confessio Gallica: « Affirmamus sanctam

« Cœnam Domini, alterum videlicet sacramentum, esse nobis testimonium nostræ cum Domino nostro Jesu Christo unionis, quoniam non est dumtaxat mortuus semel, sed etiam verè nos pascit et nutrit carne suâ et sanguine, ut unum cum ipso facti, vitam cum ipso communem habeamus. »

Sic dicunt Catholici, Christum esse pro nobis verè mortuum et resuscitatum, et ita verè nos pascere et nutrire suâ carne et sanguine, ut cum ipso simus unum.

Addit : « Quamvis enim nunc sit in cœlis, eibidem etiam mansurus, donec veniat mundum judicaturus, credimus tamen, eum arcanâ et incomprehensibili Spiritûs sui virtute nos nutrire et vivificare, sicut corporis et sanguinis substantiâ per fidem apprehensâ. »

Sic dicunt Catholici : Quamvis Christus nunc sit in cœlis, atque ibi mansurus ad ultimum usque judicium, credimus tamen, eum arcanâ et incomprehensibili virtute nos nutrire et vivificare sui corporis et sanguinis substantiâ, si fidem ejus verbis adhibeamus, et purâ conscientiâ accedamus.

Concludunt : « Dicimus autem, hoc spiritualiter fieri, non ut efficacæ et veritatis loco, imaginationem aut cogitationem supponamus, sed potius, quoniam hoc mysterium nostræ cum Christo coalitionis tam sublimis est ut omnes nostros sensus totumque adeo naturæ ordinem superet : denique quoniam cum sit divinum ac cœleste, non nisi fide percipi et apprehendi potest. »

Hæc verba adeo Romana sunt, ut sententiâ Ecclesiæ nostræ vix explicari possit nisi vel idem dicamus, vel simile. Optimè enim ostendunt, quid sacramentalis manducatio habeat diversi à manducatione merè spirituali, de quâ agit Confessio Helvetica. Hæc enim non adeo sublimis est, ut mysterium vocari debeat : cum tamen sacramentalis veritatem habeat, et efficaciam, et tam sublime sit mysterium, ut ordinem naturæ superet, et non nisi fide percipi et apprehendi possit.

Iterum : « Credimus Deum nobis reipsâ, id est, verè et efficaciter donare quidquid ibi sacramentaliter figurat, ac proinde cum signis conjungimus veram possessionem ac fruitionem ejus rei, quæ ibi nobis offertur. Itaque affirmamus, eos qui ad sacram mensam Domini puram fidem, tanquam vas quoddam, afferunt, verè recipere, quod ibi signa testificantur ; nempe corpus et sanguinem Jesu

Christi non minus esse cibum ac potum animæ, quam panis et vinum sunt corporis cibibus. »

Quis non diceret, ea verba, uti sonant, esse Romano conscripta calamo? Post Confessiones publicas dicit Davenantius : « Pronuntiavit undecumque doctissimus Bucerus, in re et animo fuisse concordiam, in verbis tantum et loquendi modis aliquam varietatem. Dixit enim ipse Lutherus : Si creditis et docetis in sacrâ Cœnâ verum corpus et verum sanguinem Domini exhiberi, dari et sumi, et non panem et vinum tantum ; et quòd hæc perceptio et exhibitio verè fiat et non imaginariè, inter nos convenit. Eodem tempore concessit Bucerus sociique ejus, verum Domini corpus et verum sanguinem, cum visibilibus signis pane et vino exhiberi, dari et sumi. »

Constat igitur, verum corpus et verum sanguinem Domini exhiberi, dari et sumi ; et ut modum intelligamus, audiendus est Davenantius,

Prosequitur, et dicit hanc fuisse sententiam Helveticarum Ecclesiarum : « Quanquam negant fieri transubstantiationem, nec sentiunt fieri localem inclusionem in panem, aut durabilem aliquam conjunctionem extra usum Sacramenti, tamen concedunt sacramentali unionem panem esse corpus Christi, et porrecto pane simul adesse et verè exhiberi corpus Christi. »

Non est hic quæstio, an fiat transubstantiatio, an fiat localis inclusio, vel durabilis conjunctio. Agnoscitur hic, panem sacramentali unionem esse corpus Christi, et porrecto pane simul adesse et verè exhiberi corpus Christi, quòd si non tantum intelligerent de spirituali præsentia et exhibitione, sed etiam quòd datio sacramenti per Ecclesiæ ministrum esset vera exhibitio corporis Christi sacramentaliter presentis, hic nulla lis superesset.

Hallus dicit : « Secundum est de modo percipiendi Christum in Eucharistiâ : inibi scilicet verè et realiter exhiberi et manducari corpus Christi, unâque cum terrenis hisce elementis accipi fatentur utrique. » Et mox : « Facile concedimus utrique, etiam indignos manducare istud, quod unionem sacramentali corpus Christi est, ac proinde reos esse corporis et sanguinis Jesu Christi. » Mox : « Quoniam verò se extendat vis unionis istius sacramentalis, terminusque modi manducationis sive oralis sive spiritualis, ligent in scholis

« theologi; non est quòd Christiani istud nimis  
« anxie disquirant. Vide August. lib. contr.  
« Donat. post Collat. c. 25. »

Si hoc consilium ab initio secuti fuissent  
reformati, et tantum præstitissent pro unitate  
catholicâ retinendâ, quantum nunc remittunt  
pro fraternitate Lutherorum obtinendâ, non  
fuisset necesse ex hoc capite ad divisionem  
ecclesiasticam pervenire. Si enim simpliciter  
credidissent in S. Eucharistiâ verè et realiter  
exhiberi et manducari Corpus Christi; si concessissent indignos manducare istud, quod  
unionem sacramentali corpus Christi est, ac  
proinde reos esse corporis et sanguinis Jesu  
Christi; si non anxie disquisivissent, quous-  
que se extenderet vis unionis istius sacra-  
mentalæ, nullâ ratione ab unitate fidei et  
charitatis fuissent dimoti.

Calvinus dixit: « Verè in Cœnâ datur nobis  
« corpus Christi, ut sit animis nostris in ci-  
« bum salutarem: hoc est, substantiâ corporis  
« Christi pascuntur animæ nostræ, ut verè  
« unum efficiamur cum eo. » Et postea: « Non  
« ergo vacuum et inane signum nobis propo-  
« nitur, sed verè carnis et sanguinis Domini  
« fiunt particeps, qui fide promissionem hanc  
« recipiunt. »

Item, docet, comedere Christi carnem, non  
esse solam credere, sed verè participem fieri  
carnis ejus, et ponit exemplum: « Quemadmo-  
« dum enim non aspectus, sed usus panis ali-  
« mentum corporis sufficit, ita verè ac penitus  
« participem Christi animam fieri convenit. » Et  
postea: « In sacrâ suâ Cœnâ jubet me cum  
« symbolis panis ac vini corpus ac sanguinem  
« suum sumere: nihil dubito, quin et ipse  
« verè porrigat, et ego recipiam. »

Item, docet, non posse ingenio comprehendere  
hoc mysterium, sed solè fide: « Nihil restat,  
« nisi ut in ejus mysterii admirationem pro-  
« rampam, cui nec mens planè cogitando, nec  
« lingua explicando par esse potest. » Et rur-  
sus: « De modo si quis me interroget, fateri  
« non pudebit, sublimius esse arcanum, quam  
« ut vel meo ingenio comprehendere, vel enar-  
« rari verbis queat. »

Quòd si hic substitisset Calvinus, nullam  
invenisset rationem dissentendi ab Ecclesiâ  
catholicâ. Illa enim docet, in S. Eucharistiâ  
dari nobis corpus Christi, ut ejus substantiâ  
animæ nostræ pascantur, et verè unum effici-  
amur cum eo; docet, non vacuum et inane  
signum nobis proponi, sed nos verè carnis et  
sanguinis Domini fieri particeps, qui fide per

charitatem operante hanc promissionem reci-  
piamus; docet animas nostras verè ac penitus  
Christi participes fieri; et cum symbolis panis  
ac vini corpus et sanguinem ipsius sumi, ni-  
hilque dubitandum esse, quin et ipse verè  
porrigat, et nos verè recipiamus; docet, ejus  
mysterii admirandam esse altitudinem, quam  
nec mens concipiat, nec lingua eloquatur, quia  
sublimius est arcanum, quam ut ingenio pos-  
sit comprehendere.

Putamus ipsos reformatos non difficulter  
perspicere, quantooperè in prædictis accedant  
publicæ confessiones, et auctores nominati ad  
doctrinam catholicam: et si sincerè hoc senti-  
rent, quòd loquantur, non videmus ullam cau-  
sam, cur à nobis dissentiant.

### CAPUT XXX.

#### *Proponitur doctrina catholica.*

Summam doctrinæ catholicæ exprimit con-  
cilium Tridentinum his verbis: « Principio  
« docet sancta synodus, et apertè ac simplici-  
« ter profitetur, in almo S. Eucharistiæ sa-  
« cramento, post panis et vini consecrationem,  
« Dominum nostrum Jesum Christum verum  
« Deum atque hominem, verè, realiter ac sub-  
« stantialiter, sub specie illarum rerum sensi-  
« bilium contineri. »

Credimus Christum adesse verè, et, ut dicit  
idem concilium, non solùm in signo aut figurâ.  
Ita dicit allegata Confessio Helvetica, fideles  
in manducatione sacramentali non tantum  
spiritualiter et internè participare de vero  
corpore et sanguine Domini; sed eos, qui for-  
ris verè fide sacramentum percipiunt, « non  
« signum duntaxat percipere, sed re ipsâ quo-  
« que frui. » Ita dicit Confess. Gall. quòd  
« Christus verè nos pascit et nutrit carne suâ  
« et sanguine, neque efficacæ et veritatis loco,  
« imaginationem aut cogitationem supponi; »  
sed Deum « nobis reipsâ, id est, verè et effica-  
« ceter, donare quiddam ibi sacramentaliter  
« figurat; ac proinde cum signis conjungi ve-  
« ram possessionem ac fruitionem ejus rei quam  
« tibi nobis offertur. » Et Hallus: « In Eucha-  
« ristiâ verè et realiter exhiberi et manducari  
« corpus Christi. » Et Calvinus: « Non vacuum  
« et inane signum nobis proponitur, sed verè  
« carnis et sanguinis Domini fiunt particeps,  
« qui fide promissionem hanc recipiunt. »

Credimus Christum adesse realiter. Et sic  
dicit Hallus, realiter exhiberi et manducari  
corpus Christi. Credimus Christum adesse  
substantialiter, atque eo intelligimus, Christum

non solâ virtute adesse in hoc sacramento. Ita dicit Confessio Helvetica, fideles non tantùm in signum percipere, sed *re ipsâ* quoque frui. Res autem ipsa non est sola quædam virtus, sed ipse Christus. Confessio Gallica non in solâ virtute subsistit, sed tradit, Christum arcanâ et incomprehensibili Spiritûs sui virtute nos nutrire et vivificare *corporis et sanguinis sui substantiâ* : Addit : « Corpus et sanguinem Jesu Christi non minùs esse cibum ac potum et animæ, quàm panis et vinum sint corporis et cibus. » Credimus corpus Domini sub illis speciebus sensibilibus contineri. Atque hic est nodus difficultatis præcipuæ; ubi necesse est considerare, quid concedant reformati, et in quo allucinentur.

Concedit Confessio Helvetica, in manducatione sacramentali accipi visibile corporis et sanguinis Domini sacramentum. Hæc sacramentalis manducatio efficaciam habet et veritatem, ac tam sublime est mysterium, ut sine fide percipi et apprehendi nequeat; quemadmodum dicit Confessio Gallica : cùm corpus et sanguis Jesu Christi non minùs sint cibus et potus animæ, quàm panis et vinum sint corporis cibus. Atque hinc approbante Davenantio, et attestante Bucero, in re et animo est concordia, cùm in sacrâ Cœnâ verum corpus, et verus sanguis Domini verè exhibeatur et detur; fatentibus Ecclesiis Helveticis, sacramentali unione panem esse corpus Christi, et porrecto pane, simul adesse et verè exhiberi corpus Christi. Quocirca non malè Hallus dicit, etiam indignos manducare istud quod unione sacramentali corpus Christi est; ac proinde reos esse corporis et sanguinis Jesu Christi : nec scrupulosè indagandum, quousque se extendat vis unionis istius sacramentalis, donec id ipsum per legitimam aliquam synodum ulteriùs decidatur, juxta monitum Zanchii : neque enim pudet nos fateri, sublimius esse arcanum, quàm ut à nobis comprehendi vel verbis enarrari possit.

Hæc omnia si sincerè concedunt reformati, qui fieri potest, ut vellent negare, « Dominum nostrum Jesum Christum, verum Deum et atque hominem, verè, realiter ac substantia-  
« liter sub speciebus sensibilibus contineri? » Nam si tantum est mysterium, tantum arcanum, ut sine fide percipi et apprehendi nequeat, nullusque sufficiat illud vel cogitando assequi, vel enarrando explicare, necesse est vel hoc ipsum dicere, in quo ratio tanti mysterii caput nostrum superet, quando spiri-

tualis manducatio, et adjunctio symbolorum tantam subtilitatem non continet. Et si panis eucharisticus propter unionem sacramentalem est corpus Christi, et porrecto pane, simul adsit, detur et verè exhibeatur corpus Christi, ita ut indigni illud manducantes rei fiant corporis et sanguinis Christi, putamus neminem futurum, qui non judicet, reformatos illud ipsum docere, quod docemus, acceptis eorum verbis in propriâ et usitatâ significatione.

Ut autem illi, qui moderatè agunt, faciliùs advertant in quo allucinentur, conabimur, per gratiam Dei, fundamentum totius negotii (post Milletierium) pro nostrâ tenuitate explicare; eosdem rogantes ut, sepositis præjudiciis, ipsa rerum expendant momenta.

Quando agitur de communione corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi, non apprehendunt reformati corpus et sanguinem pretiosissimum juxta causas et rationem *mysterii*; quæ quidem sunt eadem causæ nostræ cum iisdem communionis; sed apprehendunt corpus et sanguinem Domini secundùm conditiones et circumstantias suæ *matertiæ*.

Hinc ortæ sunt difficultates non minùs inutiles quàm odiosæ, quando inquiritur an unum idemque corpus possit simul esse in pluribus locis. An corpus possit alicubi esse, et non occupare locum, nec esse visibile nec palpabile. In quibus et similibus difficultatibus, sese cum primis fundarunt reformati; et à quibus subtilissimè disputarunt adversus catholicos, docentes, nos communicare corpori et sanguini Domini nostri Jesu Christi, qui in institutione S. Eucharistiæ, verè et cum effectu mutavit panem et vinum in suum corpus et sanguinem, faciens ea sacramenta gratiæ. Quod cùm omnes SS. Patres apertissimè tenuerint, quorum usque huc sententiam sequuntur Catholici, nullam tamen de prædictis difficultatibus, tanquàm momenti aliquid habentem, moverunt; nulli eorum oborta est dubitatio, ut qui probè scirent, agi in S. Eucharistiâ de corpore et sanguine Jesu Christi secundùm rationem sui mysterii, juxta quam fideles iisdem communicant.

Nullo igitur modo indagandum est, quomodò idem corpus possit simul esse in pluribus locis; vel an possit alicubi esse præsens, et non occupare locum, nec palpari, nec videri, cùm omnes istæ et similes difficultates concernant conditiones et circumstantias materiæ corporalis, et conjunctorum accidentium, quæ locum non habent in ratione mysterii, juxta

quam communicamus corpori et sanguini Domini nostri Jesu Christi.

Hæc erronea hypothesis avertit Wiclefum à doctrinâ catholicâ, uti in præcedentibus ostendimus : atque hæc eadem hypothesis reformatos movit ad rejiciendam communionem corporalem fidelium cum corpore et sanguine Domini, et defendendam solam communionem spiritualem, uti et sacramentalem, quatenus addit elementis conditionem significandi corpus et sanguinem Jesu Christi ; quantumvis frequenter loquantur de mysterio incomprehensibili et arcano inenarrabili, ne videantur ab orthodoxo primitivæ Ecclesiæ consensu recessisse ; cùm tamen ipsorum sententiâ nullo complectatur arcanum, nullum mysterium.

Si ergo reformati à nobis petant : Quomodo fieri possit, ut idem corpus sit in pluribus simul locis, respondemus, eam propositionem indefinitam non continere assertionem fidei catholicæ. Non docet Ecclesiâ, nec unquam indefinitè docuit et universaliter, unum corpus posse simul esse in pluribus locis : imò inveniuntur doctores catholici non infimi nominis, qui id apertè et constanter negent.

Docet Ecclesiâ catholicâ, corpus Christi simul esse in pluribus locis, secundum suam existentiam sacramentalem, et secundum modum existendi sacramentaliter ; non autem secundum modum existendi naturalem, vel secundum modum existendi naturaliter, juxta quem in uno tantum est loco, nempe in cœlo, et ad dexteram Dei Patris.

Quocirca, qui proponunt eam quæstionem, et ejusmodi difficultates objectant contra præsentiam Christi in pluribus locis, in quibus S. Sacramentum est ; eorundem est explicare, quæ sit existentia sacramentalis corporis Christi, et modus existendi sacramentaliter : atque eo ipso perspicent, suas difficultates ad rem non facere, et quòd esse in pluribus simul locis nullo modo repugnet existentie sacramentali corporis Christi.

Sed ipsi nec intelligunt, nec explicare possunt modum existendi sacramentalem corporis Christi, ut candidè fatentur, agentes de magnitudine mysterii, et sublimitate hujus arcani ; et nonne seipos judicabunt temerarios et ridiculos, qui difficultates proponunt adversus existentiam sacramentalem, quam non intelligunt, et modum existendi sacramentalem, quem nequeunt explicare ? Poirò existentiam sacramentalem esse existentiam spiritualem,

sive ad modum spiritûs, 1 Cor. 13, omnino indubium est : *Si est corpus animale, est et spirituale*. Unde et Christus dicitur 45, 46, factus *in spiritum vivificantem et homo cælestis*. Clemens Alexandrinus dicit : « Duplex est sanguis Domini : alter enim est carnalis, quo redempti sumus ab interitu ; alter verò spiritus, quo scilicet uncti sumus. » Hoc de SS. Eucharistiâ accipiens, lib. 2. Pædag., pag. 151, B.

Fundamentum universarum difficultatum, quæ à reformatis moventur, non concernit nisi existentiam Christi naturalem, cui repugnet esse in pluribus locis. Sed Ecclesiâ catholicâ non docet, corpus Jesu Christi esse in S. Eucharistiâ secundum modum existendi naturalem ; quæ expressè contrarium tradit. Ita quidquid reformati proponunt contra veritatem realis præsentie corporis Christi in S. Eucharistiâ, procedit ex allucinatione, neque impugnat doctrinam catholicam : consequenter nullus doctor catholicus tenetur ejusmodi objectionibus respondere, tanquam procedentibus ex hypothesi nec catholicâ nec admissâ.

Hoc itaque tenendum est, Ecclesiâ catholicam nunquam docuisse indefinitè et universaliter : « Unum idemque corpus posse simul esse in pluribus locis ; » nunquam tradidisse : « Aliud quàm Christi corpus, posse habere existentiam sacramentalem, aut esse sacramentum. »

Quamvis verbis exprimi nequeat, quæ qualisque sit ratio, quis modus existendi sacramentaliter, potest tamen intellectus fide illuminatus comprehendere, firmiter credendum esse, eum existendi modum non esse Deo impossibilem, secundum apertam totius antiquitatis professionem, de hoc SS. Sacramento in verâ Ecclesiâ loquentis. Illi enim perpenderunt, Redemptorem nostrum verbis claris et disertis, post benedictionem panis et vini, dedisse proprium suum corpus et proprium sanguinem, testantibus Evangelistis et sancto Paulo.

Quocirca eorum sistenda est temeritas, qui hanc veritatem alio modo volunt explicatam, quàm quo à SS. Patribus constanter et perpetuò ab Apostolis hucusque in Ecclesiâ est proposita. Certum enim est, modum existendi sacramentalem corporis Christi, qui verbis explicari non potest, esse punctum sapientiæ divinæ operantis in mysterio, quod oculus non vidit, quod auris non audivit, quodque in cœ-

hominis non ascendit : atque ideò tantâ cum reverentiâ de hoc mysterio locuta est tota orthodoxa antiquitas.

Verùm qui rationem mirabilium Dei non possumus comprehendere : quòd tamen sint mirabilia, et capacitatem intellectûs nostri superantia, licet intelligere ex fine et effectu quem in nobis operantur : ita ut intelligamus modum esse mirabilem, quo corpus Christi nobis datur in SS. Sacramento, et secundùm quem sacramentaliter est præsens; post benedictionem panis et vini, ut eum dignè recipiamus ad salutem, oportet considerare finem et effectum, ratione quorum Redemptor noster istud sacramentum instituit.

Nam Redemptor noster, ex hoc mundo abiturus ad Patrem, instituit hoc S. Sacramentum, in quo cumulavit divitias amoris sui erga homines, faciens memoriam suorum mirabilium, mandansque illud celebrari in sui memoriam, et à sumentibus annuntiari mortem suam, donec veniat judicare mundum. Voluit autem hoc sacramentum accipi, tanquam cibum animarum spiritualem, quo nutriantur, et roorentur, quotquot vivunt vitâ ejus, qui dixit: *Qui manducat me, vivet propter me*; voluit esse antidotum adversùs peccata quotidiana, quoque præservemur adversùs mortalia: voluit esse pignus gloriæ nostræ et felicitatis æternæ: voluit esse symbolum ejus corporis; cujus ipse est caput, et cui nos voluit conjungi tanquam membra, per fidem, spem, charitatem, ut omnes idem dicamus, et non sit schisma in corpore.

Juxta finem et effectum in institutione divini hujus sacramenti declaratum, datur intelligere, quomodò sentiendum atque loquendum sit de hæc præsentia et existentia sacramentali corporis Christi. Nam, ut dicit concil. Nicænum primum: « Item etiã hic in divinâ mensâ ne humiliter intenti simus ad propositum panem et calicem, sed attolentes mentem fide, intelligamus situm in sacrâ illâ mensâ agnum illum Dei tollentem peccata mundi, incruentè à sacerdotibus immolatum, et pretiosum ejus corpus et sanguinem verè nos sumentes credere, hæc esse nostræ resurrectionis symbola: propter hoc enim neque multùm accipimus, sed parùm, ut sciamus, non ad satietatem, sed ad sanctificationem sumi. » Nòstis, domini reformati, hæc esse verba primi concilii generalis, quod admittitis; juxta cujus sententiam videtur dicere confessio Helveticæ: « Non habemus cœnam sine

Christo; Interim tamen habemus cœnam incruentam et mysticam, sicut universa nunc cupavit vetustas. » Atque ideò considerantes existentiam sacramentalem corporis Christi, non sensus nostros appellamus testes, sed fidem nostram statuumus judicem. Si enim Christus esset præsens in S. Sacramento secundùm modum existendi naturalem, sensus nostri possent judicare; et rectè diceretur non adesse Christus, qui non videretur. Quia autem ibi præsens est secundùm modum existendi sacramentalem, nullo modo dicendum est abesse, quia non videtur: sed mens humanâ fide attollenda est, ut intelligamus *situm in sacrâ mensâ* agnum illum Dei tollentem peccata mundi, incruentè à sacerdotibus immolatum, et nostræ resurrectionis symbolum.

### CAPUT XXXI.

*Expenditur ratio mysterii in S. Sacramento.*

Incipiamus cum S. Dionysio Areopagitâ, vel alio antiquo ejus libri auctore, et dicamus: « O divinissimum et sacrosanctum Sacramentum, obducta ibi significantium signorum opera dignanter aperi, et perspicuè nobis fac appareas, nostrosque spirituales oculos singulari et aperto tuæ lucis fulgore imple. »

Ex magnitudine hujus mysterii probat S. Irænæus, Jesum Christum esse Filium Creatoris universi: « Quomodò autem constabit eis, eum panem, in quo gratiæ actæ sint, corpus esse Domini sui, et calicem sanguinis ejus, si non ipsum Fabricatoris mundi Filium dicant, id est, Verbum ejus, per quod lignum fructificat, defluunt fontes, dat primum quidem sænum, post deinde spicam, deinde plenum triticum in spicâ? »

Singularem circumspectionem in custodiendo S. Sacramento commendat Origenes: « Volo vos admonere religionis vestræ exemplis. Nòstis, qui divinis mysteriis interessa consuevistis, quomodò cum suscipitis corpus Domini, cum omni cautelâ et veneratione servatis: ne ex eo parùm quid decadat, ne consecrati muneris aliquid dilabatur; reos enim vos ereditis, et rectè creditis, si quid inde per negligentiam decadat. »